inter te et mulierem et semen tuum et semen illius; ipsum conteret caput tuum, et tu conteres calcaneum eius". Mulieri dixit: "Multiplicabo aerumnas tuas et conceptus tuos: in dolore paries filios, et ad uirum tuum erit appetitus tuus, ipse autem dominabitur tui". Adae uero dixit: "Quia audisti uocem uxoris tuae et comedisti de ligno, ex quo praeceperam tibi, ne comederes, maledicta humus propter te! In laboribus comedes ex ea cunctis diebus uitae tuae. ¶947 natalemque... reddidit cf. *Ioh* 3,3 Respondit Iesus et dixit ei: "Amen, amen dico tibi: Nisi quis natus fuerit desuper, non potest uidere regnum Dei" ¶958ss. exemplo... manu cf. *Mt* 3,16 Baptizatus autem Iesus, confestim ascendit de aqua; et ecce aperti sunt ei caeli, et uidit Spiritum Dei descendentem sicut columbam et uenientem super se.

2.2.24 Il battesimo ai pagani (1,966-1006)

XXIII. *De eo ubi beato Petro Hierosolymam regresso inquisitio fiebat cur gentibus praedicasset. Quibus suam rettulit uisionem, per quam ostendit quia diuina iussione gentiles fuerint baptizati.*

*Peruenit hinc abiens sublimem Petrus in urbem
Quae retinet uexilla crucis; plebs cuncta requirit,
Gentibus unde salus. Aperit quibus omnia doctor
Subiungensque monet numquam fas esse negari,
970 Quae ueniunt bonitate Dei; sententia uoce
Digna pii monstrare palam custodis amorem,
Vt uelit ad cunctos caelestia regna patere
Qui tenet has sine fine fores. Quid, turba, querelis
Gaudia nostra teris? Non sunt noua munera Petro
975 Tot uicibus signata prius cum nominis almi
Huic Christus dat laude frui, quem iura locauit
Ecclesiae portare suae, cum litore naues
Prospiciens adstare duas praecepta ministrans
In Petri uult puppe uehi. Synagoga profecto
980 Sicca remansit humi postquam doctrina Magistri
Ecclesiae dedit alta sequi; stat perfida terris
Iam pelago currente fide. Sua quippe figura
Haesit utrique rati. Ioseph Iudaea uocabat
Hunc natum cui Petrus ait: "Tu, Christe, probaris
985 Filius esse Dei." Pars haec defigitur aruis
Quae cecidit terrena sequens; processit in altum
Quae creuit diuina loquens, cum pisce sine ullo
In tenebris captura fuit. Nam tempore lucis
Lux quia Christus adest, spoliat uada salsa draconis,
990 Vt cunctos ad litus agant sacra retia fontis
Et de caerulei rapiantur fauce profundi.
Nam mare mundus erat, cuius de gurgite Petrus
Humida lina trahens uerbo piscante carinas
Compleuit maiore sinu, quia turba duobus
995 E populis uentura foret; gentesque leuauit*

*Tunc famulante salo plenaque in puppe fatetur
Ecclesiam, cuius placida statione recondit,
Quod Domini sermone capit, qui dixerat ante
Esse alias quas quaerat oues. Has nempe parabat,
1000 Quas nunc rite uocat, per quas clementia Petri
Congregat aethereis humana peculia saeptis.
Non deerit sua fama locis. Petrus omnia prendens
Bethsaida satus urbe fuit, quae nomine Hebraeo
Venatorum est dicta domus. Quam uerus ab illa
1005 Ecclesiae uenator adest, qui cuncta peragrans
Cinxit et ad fidei collegit retia gentes!*

967 plebs cuncta Stat. *silu.* 2,1,175 || 970 quae ueniunt Lucr. 3,822; 4,723 || bonitate dei Ov. *ep. ex Ponto* 6,46 || 972 caelestia regna Ov. *ep. ex Ponto* 4,8,59; Sil. Ital. 9,309 || 973 Lucan. 1,420; Ov. *fast.* 2,476 || turba querelis Lucan. 5,681 || 974ss. Non sunt noua munera Petro... cf. Prud. *cont. Symm.* 2, praef. || 977 litore naues cf. Hor. *serm.* 2,3,205 litore nauis; Verg. *Aen.* 3,135 litore puppes || 982 iam pelago Lucan. 8,159; 9,224; Stat. *Achil.* 1,37 || 983 haesit utriusque Stat. *Theb.* 10,688 || 985 filius esse dei cf. Ov. *ep. ex Ponto* 2,8,42 filius esse diu || quae cecidit Ov. *fast.* 3,702 || tempore lucis *Ilias Lat.* 736; Tibull. 3,3,9 || 989 lux quia Christus adest cf. Sedul. *carm. Pasch.* 1,145 uerbum Christus adest || uada salsa Catull. 64,6; Verg. *Aen.* 5,158; Sil. Ital. 17,155; Sedul. *carm. Pasch.* 3,53 || 993 humida lina Verg. *georg.* 1,142 || 994 turba duobus Sil. Ital. 16,464 || 997 statione recondit cf. Claud. *Hon. VI cos* 21 statione recondunt || 998 dixerat ante Ov. *heroid.* 15,56; Ov. *ars am.* 3,49 || 1000 rite uocat Lucan. 9,997 || clementia Petri cf. Stat. *Theb.* 3,527 clementia Nili; Lucan. 8,366 clementia caeli || 1002 non deerit Mart. 8,21,12; 12,14,7

966ss. cf. *Act* 11,1ss. Audierunt autem apostoli et fratres, qui erant in Iudaea, quoniam et gentes receperunt uerbum Dei. Cum ascendisset autem Petrus in Ierusalem, disceptabant aduersus illum, qui erant ex circumcisione, dicentes: "Introisti ad uiros praeputium habentes et manducasti cum illis!". Incipiens autem Petrus exponebat illis ex ordine dicens: "Ego eram in ciuitate Ioppe orans et uidi in excessu mentis uisionem, descendens uas quoddam uelut linteum magnum quattuor initiis submitti de caelo et uenit usque ad me; in quod intuens considerabam et uidi quadrupedia terrae et bestias et reptilia et uolatilia caeli. Audiui autem et uocem dicentem mihi: "Surgens, Petre, occide et manduca!". Dixi autem: Nequaquam, Domine, quia commune aut immundum numquam introiuit in os meum. Respondit autem uox secundo de caelo: "Quae Deus mundauit, tu ne commune dixeris". Hoc autem factum est per ter, et retracta sunt rursum omnia in caelum. Et ecce confestim tres uiri astiterunt in domo, in qua eramus, missi a Caesarea ad me. Dixit autem Spiritus mihi, ut irem cum illis nihil haesitans. Venerunt autem mecum et sex fratres isti, et ingressi sumus in domum uiri. Narrauit autem nobis quomodo uidisset angelum ad domum suam stantem et dicentem: "Mitte in Ioppen et accersi Simonem, qui cognominatur Petrus, qui loquetur tibi uerba, in quibus saluus eris tu et uniuersa domus tua". Cum autem coepissem loqui, decidit Spiritus Sanctus super eos, sicut et super nos in initio. Recordatus sum autem uerbi Domini, sicut dicebat: "Ioannes quidem baptizauit aqua, uos autem baptizabimini in Spiritu Sancto. Si ergo aequale donum dedit illis Deus sicut et nobis, qui credidimus in Dominum Iesum Christum, ego quis eram qui possem prohibere Deum?". His autem auditis, acquieuerunt et glorificauerunt Deum dicentes: "Ergo et gentibus Deus paenitentiam ad uitam dedit". || 975s. nomins almi... laude cf. *Mt* 16,18 Et ego dico tibi: Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam; et portae inferi non praeualebunt aduersum eam; *Lc* 5,3 Ascendens autem in unam nauem, quae erat Simonis, rogauit eum a terra reducere pusillum; et sedens docebat de nauicula turbas. || 983s. cf. *Lc* 4,22 Et omnes testimonium illi dabant et mirabantur in uerbis gratiae, quae procedebant de ore ipsius, et dicebant: "Nonne hic filius est Ioseph?"; *Ioh* 6,42 "Nonne hic est Iesus filius Ioseph, cuius nos nouimus patrem et matrem? Quomodo dicit nunc: "De caelo descendi"? || 984s. cf. *Mt* 14,33 uere filius Dei es; *Mt* 16,16 Respondens Simon Petrus dixit: "Tu es Christus, Filius Dei uiui" || 985ss. cf. *Lc* 5,2ss. et uidit duas naues stantes secus stagnum; piscatores autem descenderant de illis et lauabant retia. Ascendens

autem in unam nauem, quae erat Simonis, rogauit eum a terra reducere pusillum; et sedens docebat de nauicula turbas. Ut cessauit autem loqui, dixit ad Simonem: "Duc in altum et laxate retia uestra in capturam". Et respondens Simon dixit: "Praeceptor, per totam noctem laborantes nihil cepimus; in uerbo autem tuo laxabo retia". Et cum hoc fecissent, concluderunt piscium multitudinem copiosam; rumpebantur autem retia eorum. Et annuerunt sociis, qui erant in alia nauis, ut uenirent et adiuuarent eos; et uenerunt et impleuerunt ambas nauiculas, ita ut mergerentur. §989s. cf. *Ioh* 21,4s. Mane autem iam facto, stetit Iesus in litore; non tamen sciebant discipuli quia Iesus est. Dicit ergo eis Iesus: "Pueri, numquid pulmentarium habetis?". Responderunt ei: "Non". Ille autem dixit eis: "Mittite in dexteram nauigii rete et inuenietis". Miserunt ergo et iam non ualebant illud trahere a multitudine piscium. §999 cf. *Ioh* 10,16 Et alias oues habeo, quae non sunt ex hoc ouili, et illas oportet me adducere, et uocem meam audient et fient unus grex, unus pastor. §1003 Bethsaida cf. *Ioh* 1,44 Erat autem Philippus a Bethsaida, ciuitate Andreae et Petri.

2.2.25 Pietro liberato dal carcere (1,1007-1076)

XXIV. *De eo ubi beatus Petrus cum custodiretur in carcere, nocte angelus est ingressus et refulsit habitaculum pulsatoque latere eius secum duxit ubi se ferrea porta quae ad Hierosolimam mittit aperuit; et ibi ueritatem liberationis agnoscens Deo gratias egit. Quem puella respiciens gaudium nuntiauit.*

*Clauditur obscuro, sed non sine lumine, Petrus
Carcere, nec possunt tenebrae caligine furua
Ecclesiae celare diem; commune per omnes*
1010 *Supplicium timor ille facit; custodia Petri
Publica poena fuit; proprium sed pastor ouile
Seruato custode regit, quem ditat honore
Ter Dominum confessus amor; de nomine petrae
Nomen Petrus habens aeterna uocabula portat,*
1015 *Fundamenta gerens numquam passura ruinam.
Exspectate tuis cunctoque in tempore carus
Et nobis iam, Petre, ueni! Simul omnibus exi,
Quos stimulat nunc cura prior! Iam nocte profunda
Angelus astra ferens ergastula candidus intrat*
1020 *Se comitante die; caeli ueniente ministro
Carceris umbra fugit; pulsae periere tenebrae
Lucifero radiante nouo; color exulat ater,
Et mutata uident nocturna crepuscula solem.
Custodum uallante manu inter uincula Petro*
1025 *Corpore somnus erat. Sed cum uigilaret in illo
Quae nescit dormire, fides, hoc Cantica clamant:
"Dormio corde uigil." Laeti documenta figurae
Discite, qui liquido meruistis fonte renasci,
Et quae forma manet sacro in corpore Petri*
1030 *Cernite corde pio! Docet hanc uirtutis apertae
Angelus ipse uiam; tangens latus impulit, in qua*